
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CITTA' DI ABANO TERME 
PROVINCIA DI PADOVA 

O 

DETERMINAZIONE 
 

Copia 
 
 
 

SETTORE: II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 
SERVIZIO: Pubblica Istruzione 
 

 
 

DETERMINA N°  325 del 15/04/2024 
 

OGGETTO: 
ATTIVAZIONE NUOVA PIATTAFORMA DI GESTIONE DELLE CEDOLE LIBRARIE - ANNO 
2024 - INTEGRAZIONE. 

 
 
 
 

Addì, 15/04/2024 
 

Settore: 
 II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 

LUCAMANTE MARIA 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamate: 
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29 dicembre 2023 con cui è stato 
approvato la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2024-
2026;  
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 29.12.2023 con la quale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 29.12.2023 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione PEG finanziario in termini di competenza per il triennio 
2024/2026 e di cassa per l’esercizio finanziario 2024;  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 28.04.2023 con cui è stato approvato il piano 
integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, comprensivo del Piano triennale 
prevenzione corruzione e del Piano della performance 2023/2025; 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30.07.2018 con la quale veniva approvato 
il “Regolamento per la scelta del contraente negli affidamenti di lavori, servizi e forniture”;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 12.11.2019 con la quale è stato approvato 
il “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” sottoscritto il 
17.09.2019, dalla Regione Veneto, dalle prefetture della Regione Veneto, dall’ANCI e dall’UPI 
Veneto;  
Richiamati gli articoli 1,2, 5,7 del D.Lgs. n. 36/2023;  
Dato atto che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 stabilisce che: • per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale;  
Preso atto che con la determinazione n. 596 del 30 maggio 2022, si è stabilito di procedere 
all’acquisto mediante ODA su ME.PA del software di Gestione delle Cedole Librarie con 
l’attivazione, la formazione, il primo caricamento e l’assistenza per il triennio 2022-2024 della ditta 
Yamme S.r.l. di Villa d'Almè (BG) e, nello specifico: 

 L’Attivazione della piattaforma di gestione delle cedole librarie con il caricamento dei dati 
delle dotazioni degli Istituti Scolastici con le relative classi; 

 La Sessione di formazione volta a spiegare in modo completo le funzionalità della 
piattaforma; 

 L’Attività di assistenza telefonica e via email per la gestione e utilizzo da parte dei librai e 
del Comune; 

 La Fornitura dei modelli in formato word per le informative riguardanti le scuole, i librai e i 
genitori; 

al costo di euro 700,00= IVA esclusa per l’attivazione e la formazione più euro 1.000,00= IVA 
esclusa per il canone annuo di utilizzo di ogni annualità e assistenza del software, per il triennio 
2022-2024; 
  
Considerato che si rende necessario implementare le funzionalità relative all’acquisto del software 
di Gestione delle Cedole librarie, come già positivamente sperimentato negli anni 2022 e 2023, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della Ditta Yamme s.r.l. – via Sigismondi 40 di Villa d’Almè (BG), attivando anche per l’anno 2024 
l’attività di caricamento dati di € 500,00 + IVA 22%, così come indicato nel preventivo prot. n. 
10384 del 12/03/2024, caricamento rimasto inizialmente escluso dall’acquisto, rendendo così 
effettivo e completo il servizio proposto alle famiglie per il prossimo anno scolastico 2024/2025, 
formalizzato con det. N. 633/2022, è risultato molto efficace nei confronti delle famiglie e 
dell’amministrazione; 
 
Dato atto che i soggetti indicati hanno l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e verificata la regolarità contributiva della ditta, così come 
indicato nel modello DURC prot. 39136745 con scadenza 04/05/2024; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere all’integrazione dell’acquisto del software di Gestione delle Cedole 
Librarie di cui alla determina n. 596 del 30 maggio 2022, della ditta Yamme S.r.L (P.IVA 
04289900161) via Sigismondi 40 di Villa d’Almè (BG) tramite Ordine Diretto su Mepa, 
implementando quanto acquistato con il servizio aggiuntivo di caricamento dei dati per l’anno 
2024; 
 
Richiesto ed acquisito il seguente Codice Identificativo Gara CIG B121264323; 
Visti: 

 gli articoli da 183 a 185, nonché l'articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", disciplinanti il procedimento di 
spesa e le regole procedurali per l'assunzione degli impegni e per l'effettuazione delle spese; 

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
 la Legge n. 241/1990; 
 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
Visti: 
 - il provvedimento prot. n. 36723 del 03/10/2022, con il quale il Sindaco ha affidato alla 
dott.ssa Rossella Menin l’incarico di Dirigente del 2° Settore, per tutta la durata del mandato 
amministrativo del Sindaco;  
- il provvedimento del Dirigente del 2° Settore, Prot. 48522/2023 del 29/12/2023, con il quale è 
stata assegnata per l’anno 2024 la Posizione di Elevata Qualificazione per i “Servizi Pubblica 
Istruzione”, alla dott.ssa Maria Lucamante;  
- il provvedimento del Dirigente del 2° Settore, prot. 48519 del 29/12/2023, con il quale è stata 
assegnata per l’anno 2024 la Posizione Organizzativa denominata “Servizi Economici” alla 
dottoressa Manuela Marascio; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 di procedere, per i motivi in premessa indicati che qui si richiamano ed approvano - 
all’integrazione dell’acquisto del software di Gestione delle Cedole Librarie per l’anno 2024 
della ditta Yamme srl Via Sigismondi 40 di Villa d’Almè (BG) – (P.IVA 04289900161) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG  B121264323 di cui alla determina n. 596 del 30 maggio 2022, procedendo tramite 
ODA nel ME.PA., all’integrazione relativa al servizio di caricamento dei dati per l’anno 
2024, inizialmente escluso dall’incarico, al costo di € 500,00 (+ IVA 22%); 

2 di impegnare la somma complessiva di Euro 610,00 (IVA 22% inclusa) al capitolo di spesa 
1368 “fornitura gratuita dei libri di testo alunni scuola elementare” (tit.1/Mi. 4/Pr. 2) del 
bilancio di previsione finanziaria 2024-2026 – esercizio 2024; 

3. di liquidare la relativa spesa su presentazione di regolare fattura elettronica entro i tempi 
stabiliti dalla normativa (D.lgs. n. 192-2012); 

4. di pubblicare i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito web istituzionale ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


